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Отчет 

о работе Контрольно-счетной комиссии  

Шабалинского района за  2020 год

        Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района подготовлен в соответствии с требованиям статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований » и статьи 17 Положения « О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области », утвержденного решением Шабалинской районной Думы Кировской области от 23.12.2011 года № 9/110.

        Отчет содержит информацию о деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района (далее – КСК), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях за 2020 год.
Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района 
     Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района в 2020 году являлся контроль за соблюдением принципа эффективности использования бюджетных средств. 
    Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2020 году была направлена не только на выявление и устранение, но и на предупреждение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципального имущества.        
       Контрольно-счетная комиссия Шабалинского района в 2020 году осуществляла контрольные и экспертно-аналитические мероприятия на основании годового плана работы и вносимых в план изменений, утвержденных председателем КСК.  План работы на 2020 год, с учетом внесенных изменений  выполнен в полном объеме и в установленные сроки.         
     Общие результаты деятельности КСК по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году выразились следующим образом. 
     В течение прошедшего года проведено  60 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 5 контрольных мероприятий, 8 экспертно-аналитических мероприятий и 47 экспертиз  проектов муниципальных правовых актов. 
     В процессе осуществления внешнего муниципального контроля проверено 19 объектов, из них:

     -объектов контрольных мероприятий – 11;

     -объектов экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов) -8. 
     В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий объем охваченных средств составил 1174337,92 тыс. руб. Из них контрольными мероприятиями 428984,45 тыс. руб., экспертно-аналитическими мероприятиями  745353,47 тыс. руб.  

     По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено 425 нарушений на общую сумму 100621,45 тыс. руб., из них нефинансовых нарушений 323.
     Анализ выявленных нарушений и недостатков:

     - нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 328 нарушений на сумму 100496,1 тыс. руб.;

     - нарушения ведения бухгалтерского учета – 74 нарушения на сумму 82,14 тыс. руб.; 

     - нарушения в сфере имущества – 4 нарушения на сумму 0,03 тыс. руб.;
     - нарушения при госзакупках – 19 нарушений на сумму 43,18 тыс. руб. 
     В ходе исполнения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий установлено неэффективное использование бюджетных средств 32 нарушения  на сумму 8688,53 тыс. руб.     

     Устранено 304 нарушения на сумму 82101,61 тыс. руб. (71,5 % от суммы выявленных нарушений). 
     Из общего числа нарушений 117 являются не устранимыми на сумму 14438,22 тыс. руб. 

     В адрес проверяемых органов и организаций направлено 8 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, привлечению к ответственности виновных лиц. 
     В соответствии с представлениями Контрольно-счетной комиссии руководителями проверенных организаций принимались меры по устранению нарушений. Результаты проверок, завершенные в 4 квартале 2020 года, остаются на контроле до полного устранения нарушений и недостатков. 

    Материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в течение года рассмотрены 59 раз на заседаниях районной Думы, депутатских комиссиях, на заседаниях городской и сельских Дум и на коллегиях  при главах администрации поселений.
     По результатам рассмотрения представлений, внесенных в 2020 году, реализовано 191 предложение Контрольно-счетной комиссии из 194, что составляет  98,5 % от общего количества внесенных в отчетном году предложений. 
    На основании представлений Контрольно-счетной комиссии к дисциплинарной ответственности привлечено 3 должностных лица, виновных в допущенных нарушениях. 
     Пять материалов были направлены в прокуратуру Шабалинского района.
     По одному мероприятию прокуратурой Шабалинского района были приняты меры реагирования.  
    Основные результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии приведены в таблице:
	Наименование показателя
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	
	
	
	
	
	

	Количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
	30
	34
	26
	29
	60

	Проверено объектов 
	48
	44
	44
	37
	19

	Количество выявленных нарушений 
	309
	447
	245
	310
	425

	Общая сумма нарушений, тыс.руб. 
	32798,0
	13098,7
	7510,1
	28182,41
	100621,45

	Устранено финансовых нарушений в % от общей суммы выявленных нарушений 
	94,1
	35,6
	96,3
	63,7
	71,5

	Направлено представлений и предписаний для принятия мер
	11
	13
	14
	9
	8

	Привлечено к дисциплинарной и иной ответственности должностных лиц 
	2
	2
	1
	7
	3

	Направлено материалов в правоохранительные органы 
	4
	7
	12
	9
	5

	Количество административных дел 
	0
	0
	0
	0
	0


Экспертно-аналитическая деятельность.

     В 2020 году проведено 8 экспертно-аналитических мероприятий и 47 экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Объем средств, охваченных экспертно-аналитическими мероприятиями в 2020 году, составил 745353,47 тыс. руб. По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено нарушений и недостатков в количестве 305, сумма выявленных нарушений составила 97844,1 тыс. руб.
     В 2020 году проведено  7 экспертиз по проектам решений о внесений изменений в решение Шабалинской районной Думы от 12.12.2019 № 42/393 « О бюджете муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов ». 
      В данных решениях установлено 5 нарушений на сумму 18400,0 тыс. руб.

      В апреле 2020 года подготовлено 6 заключений по отчетам об исполнении бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области за 2019 год и 5 поселениям.
    Установлено 133 нарушения на сумму 13391,3 тыс. руб. Устранено нарушений на сумму 9813,6 тыс. руб.  
     Выявлено неэффективного использования бюджетных средств на сумму 3982,9  тыс. руб.  

    Установленные в ходе экспертизы недостатки не повлияли на достоверность годовой  бюджетной отчетности поселений и на показатели отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год. 
     В заключении по бюджету муниципального образования Шабалинский муниципальный район отмечено, что показатели годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 
     По результатам экспертизы отчетов об исполнении бюджетов поселений было указано на недостаточную степень точности первоначальных параметров прогноза социально-экономического развития поселений, что приводило к необходимости неоднократного и существенного внесения изменений в решения о бюджете на 2020  год. В связи с этим Контрольно-счетная комиссия рекомендовала принять дополнительные меры по повышению надежности прогноза социально-экономического развития поселений и его уточнению в текущем году исходя из складывающейся экономической ситуации.    
     В ноябре-декабре 2020 года подготовлено 4 заключения на проекты решений о бюджетах на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области и  3 поселений.  
     По результатам экспертизы проекта бюджета муниципального образования  Шабалинский муниципальный район Кировской области отмечено, что основные параметры проекта бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  соответствуют требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  сформированы на основе базового варианта  прогноза социально-экономического развития муниципального образования, направленного на обеспечение темпов экономического роста.  
     При общем сокращении расходов в 2021 году, сохраняется его социальная направленность. Наибольший удельный вес в структуре расходов будут занимать социально-значимые разделы: образование ( 39,6 % ) и национальная экономика ( 16,1 %). 
     В 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годах сохраняется высокий уровень долговой политики. Муниципальный долг к концу 2021 года составит 28800,0 тыс. руб. или 36,1 % от объема налоговых и неналоговых доходов. 

     При подготовке заключений на бюджет 2020 года по поселениям отмечается не соблюдение норм БК в части « основы составления проектов бюджетов » и   « основы рассмотрения и утверждения бюджетов ». Выявлено 39 нарушении на сумму 9783,5 тыс. руб., было предложено до принятия бюджета привести проекты бюджетов в соответствие и устранить допущенные нарушения. Нарушения устранены в полном объеме до принятия бюджетов.   

    Подготовлено 2 заключения по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области за 6 и 9 месяцев 2020 года. 
     Контрольно-счетной комиссией Шабалинского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований » проведена финансово-экономическая экспертиза 13 проектов муниципальных программ, предложенных к реализации с 2021 по 2023 годы ( далее- проекты Программ). 
     Результаты экспертизы свидетельствуют о наличии нарушений Порядка     разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области и Методических указаний по разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, утвержденных постановлением администрации Шабалинского района от 06.08.20123 № 683 в части: оформления утвержденных форм Приложений, отсутствия целевых показателей эффективности, характеризующих решение поставленных задач и реализацию программных мероприятий и размещения на сайте для общественного обсуждения. 

      Объемы финансирования мероприятий Программ на 2021и 2022 годы не соответствуют решению Шабалинской районной Думы от 12.12.2019 № 42/393 «О бюджете муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями) в разрезе Подпрограмм и отдельных мероприятий.

     По итогам экспертизы Контрольно-счетной комиссией подготовлены Заключения и направлены главе Шабалинского района с предложениями доработки проектов Программ с учетом замечаний, изложенных в заключениях. 

     По данным экспертно-аналитических мероприятий установлено 62 нарушения на сумму 40235,5 тыс. руб., все нарушения устранены.  

     Согласно Соглашений заключенных с поселениями в  2020 году проведено  23 экспертизы по проектам решений поселений о внесений изменений в бюджеты на 2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов. 
     По данным экспертно-аналитических мероприятий установлено 65 нарушений на сумму 2534,1 тыс. руб., все нарушения устранены.  
     Совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Кировской области» и полноты устранения нарушений, выявленных предыдущей проверкой».
     Проверка проведена в администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района по итогам 6 месяцев в июле 2020 года и по итогам 9 месяцев в октябре 2020 года.   
    Все нарушения и недостатки, выявленные в ходе предыдущей проверки  устранены. Заключения КСК по экспертно-аналитическим мероприятиям  направлялись главе администрации Ленинского городского поселения и председателю Ленинской городской Думы.   

Контрольная деятельность.

     В 2020 году проведено 5 контрольных мероприятий, проверено 11 объектов, из них 2 мероприятия проведено в рамках мероприятий проводимых совместно с КСП ( материалы контрольных мероприятий направлялись в КСП для обобщения результатов в целом по области).

     Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 428984,5 тыс. руб.
     В ходе проведения контрольных мероприятий КСК установлены нарушения и недостатки в количестве 120. 

     Общая сумма нарушений по результатам контрольных мероприятий составила 2777,4 тыс. руб.  (0,6 % проверенных средств ). Выявлено неэффективного использования бюджетных средств на сумму 4705,6 тыс. руб.
     Устранено финансовых нарушений на сумму 1335,1 тыс. руб. 
     В рамках последующего контроля в соответствии с решением Шабалинской районной Думы о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области проведена проверка отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2019 год, включая проверки годовой бюджетной отчетности 5 главных распорядителей бюджета муниципального образования.   
     Проведены контрольные мероприятия « Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств » в администрации Шабалинского района, финансовом управлении администрации Шабалинского района Кировской области, районном управлении образования администрации Шабалинского района, отделе культуры, спорта и молодежи администрации Шабалинского района  и Шабалинской районной Думе.    

    Проверка бюджетной отчетности учреждений  Шабалинского района за 2019 год проведена выборочным методом по представленным формам бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств. 

     Выявлено 10 нарушений на сумму 1263,3 тыс. руб.- это увеличение объема кредиторской задолженности по принятым обязательствам относительно предыдущего финансового года.

     Не освоение бюджетных средств по муниципальным программам при наличии потребности в их использовании привело к неэффективному использованию бюджетных средств сумме 4695,8 тыс. руб., что привело к неисполнению главным распорядителем бюджетных средств статьи 34, ст. 158 Бюджетного кодекса РФ.
     Финансовые нарушения не устранены. 

     Совместно с Контрольно-счетной палатой  Кировской области проведены следующие контрольные мероприятия:
     1. Проверка законности и результативности  использования бюджетных средств, направленных в 2018-2019 годах на реализацию отдельного мероприятия «Обеспечение реализации проекта по поддержке местных инициатив» государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и укрепление единства российской нации» на 2013-2021 годы. 
     Данная проверка проведена с прокуратурой Шабалинского района.    

     В ходе контрольного мероприятия проверка проведена в:

     - Администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области;         

     - администрации Гостовского сельского поселения;
     - Шабалинском муниципальном казенном учреждении культуры «Районный Дом Культуры».
     Всего за 2018-2019 годы на территории Шабалинского района реализовано 20 проектов, в том числе: 

     в  2018 году - 13, из них 10- поселенческих, 3 - районные. 

     в  2019 году – 7, из них 6 – поселенческих, 1- районный. 

     Контрольными мероприятиями охвачено 4 проекта.

     Финансирование реализации мероприятия по поддержке местных инициатив за 2018-2019 годы составило 16570,5 тыс. руб., в том числе из областного бюджета – 9775,2 тыс.руб., из местного бюджета – 6795,3 тыс. руб. За счет выделенных средств проведено 20 проектов по поддержке местных инициатив.

     Целевой показатель результативности предоставления субсидии в 2018-2019 годах выполнен на 100% всеми муниципальными образованиями. 

     Со всеми проверенными поселениями и муниципальным районом заключены соглашения с Министерством социального развития Кировской области.

     Условия предоставления субсидии, предусмотренные Соглашениями выполнены.
     Проверкой своевременности, достоверности и качества представляемых  в министерство социального развития Кировской области отчетов о расходовании средств, нарушений не установлено.
     Нецелевого расходования бюджетных средств проверкой не установлено.

     В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

     1. В ходе проверки установлены нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ по администрации Гостовского сельского поселения. 

     2. Выявлены нарушения статьи 309 Гражданского кодекса РФ и условий муниципальных контрактов по оплате работ заказчиком. Оплата работ произведена с нарушением установленного срока  администрацией Ленинского городского поселения, администрацией Гостовского сельского поселения и ШМКУК «РДК» за счет средств областного бюджета.
      Претензии и штрафные санкции со стороны подрядчика не поступали. Причина несвоевременного исполнения обязательств – позднее поступление средств субсидии из областного бюджета.  

     3. По администрациям Ленинского городского поселения   и Гостовского сельского поселения  в Соглашения до настоящего времени не внесены изменения по объёму субсидии предоставляемой из областного бюджета и объему бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета, средств физических лиц и юридических лиц.

    4. По администрации Ленинского городского поселения по двум проектам за 2018 и 2019 годы, установлено нарушение Приказа Минфина России от 08.06.2018 № 132н  « О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения ».

     5. Экспертное заключение по муниципальному контракту на выполнение работ по уборке аварийных деревьев в пгт. Ленинское Шабалинского района в рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив на территории Ленинского городского поселения в 2019 году подготовлено экспертным советом администрации Ленинского городского поселения, не соответствует условиям муниципального контракта.  
     6.Исполнительная документация в администрации Ленинского городского поселения на момент проверки отсутствует. 

     Для проверки в Контрольно-счетную комиссию исполнительная документация не представлена. 

     7. В ходе визуального осмотра 07.07.2020 по уборке аварийных деревьев в пгт Ленинское Шабалинского района Кировской области по администрации Ленинского городского поселения установлено, что подрядчиком выполнены работы по валке деревьев в городских условиях диаметром до 300 мм и более 300 мм ( 139 штук ) в полном объеме.  

     Так же установлено, что подрядчиком в нарушение п.2.2.муниципального контракта выполнены работы  не в  полном объеме, а заказчиком приняты и оплачены не выполненные работы на сумму 32,8 тыс. руб., то есть заказчиком  подписаны недостоверные акт выполненных работ. 
     8.В нарушение муниципальных контрактов по администрации Гостовского сельского поселения и ШМКУК «РДК» нарушены сроки подготовки  заключении о соответствии построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов ( норм и правил ), иных нормативных правовых актов и проектной документации. 
     9.В нарушение пункта 10,13 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" по администрации Ленинского городского поселения по уборке аварийных деревьев в пгт Ленинское Шабалинского района не направлена в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок информация об исполнении контракта, в том числе об оплате контракта,  документ о приемке выполненной работы, оказанной услуги. 

     Указанные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Результаты контрольного мероприятия направлены главе Шабалинского района, главе администрации Ленинского городского поселения, главе администрации Гостовского сельского поселения, председателю Шабалинской районной Думы, председателю Ленинской городской Думы и прокуратуру Шабалинского района.   

    Результаты контрольного мероприятия  рассмотрены на депутатских комиссиях 14.08.2020 года, на заседании Шабалинской районной Думы 21.08. 2020 года, на заседании Ленинской городской Думы 04.08.2020 года.

     Направлены представления главе администрации Ленинского городского поселения, главе администрации Гостовского сельского поселения и директору ШМБУК « РДК». 

     От всех учреждений получена информация по итогам рассмотрения данных представлений, к дисциплинарной и материальной ответственности должностных лиц не привлечено.  

      Устранимые нарушения устранены.  
     2. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Содействие занятости населения Кировской области» за 2018-2019 годы и истекший период 2020 года 
     Проверка проведена в Кировском областном государственном казенном учреждении Центр занятости населения Шабалинского района ( далее –  КОГКУ ЦЗН Шабалинского района.

     Кировское областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Шабалинского района действует на основании Устава, утвержденного приказом управления государственной службы занятости населения Кировской области (далее  Управление) от 09.12.2019 № 521–од.
     Учреждение является казенным учреждением и обеспечивает на территории Шабалинского и Свечинского районов Кировской области реализацию гарантированного государством права граждан на защиту от безработицы, оказание государственных услуг населению и работодателям в сфере содействия занятости населения, создание условий для более эффективного регулирования использования рабочей силы, развития эффективной занятости населения, создание условий для снижения безработицы, повышение мобильности трудовых ресурсов с учетом потребностей рынка труда, иных полномочий Кировской области в сфере содействия занятости населения и переданного полномочия по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными.
     В проверяемом периоде ведение бухгалтерского учета в Учреждении осуществлялось в соответствии с Учетной политикой, утвержденной приказами Учреждения.
     В соответствии с Уставом финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств областного бюджета, перечисляемых Учреждению на основании бюджетной сметы. 

     Следовательно, расходование средств областного бюджета осуществляется Учреждением в соответствии с бюджетной сметой. 
     Исполнение расходов за 2018 год составило 12 004,99 тыс. рублей или 99,99% от лимитов бюджетных обязательств, в 2019 году 15640,35тыс. рублей (99,99%) и за 9 месяцев 2020 года  22136,16 тыс. рублей (83,47 %). 

     Основную долю в расходах занимают социальные выплаты безработным гражданам (пособия) (51,8 – 80,9%). 
     В 2019 году численность обратившихся за государственными услугами граждан составила 1673 человека, снизилась на 209 человек (11,1%) к 2018 году. Численность граждан, зарегистрированных в качестве ищущих работу в 2019 году сохранилась на уровне прошлого периода и составила 693 человека. Количество поступивших вакансий  в 2019 году по сравнению с 2018 годом уменьшилось на 66  (88%). Уровень безработицы остался неизменным по обоим периодам и составил 1,2 %. Коэффициент напряженности (количество соискателей работы на 1 вакансию)в 2018 году составлял 2,0, а в 2019 году -0,6, то есть  снизился на 70%.

     За 9 месяцев 2020 года с целью поиска работы обратилось 815 человек, что превышает данный показатель за предыдущие годы на 122 чел. В качестве безработных  за 9 месяцев 2020 года зарегистрировано 598 человек, что на 188 человек превышает данный показатель за 2019 год. Уровень безработицы по сравнению с началом года увеличился с 1,3% до 5,2 % по состоянию на 30.09.2020 года (Шабалинский район) и с 1,8% до 8,3% (Свечинский район). Заявлено 452 вакансии.  Коэффициент напряженности по состоянию на 30.09.2020 составил 2,7%.

     Основные причины увольнения граждан с работы это увольнение по собственному желанию, по истечению трудового срока договора и по сокращению штатов. 

     В структуре заявленных вакансий  преобладают вакансии следующих отраслей: сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, здравоохранение, торговля. Необходимо отметить, что в Шабалинском районе на протяжении нескольких лет одними из самых востребованных профессий остаются врачи разных специальностей. Самыми востребованными профессиями являются подсобный рабочий, животновод, водитель.

     В течение 2018, 2019 годов и первого полугодия 2020 года в рамках реализации Государственной программы:

· для 110 безработных граждан организовано профессиональное обучение и дополнительное образование, из них, по состоянию на 01.09.2020 года, 87 граждан трудоустроено;

· в общественных работах приняли участие 107 граждан;

· во временных работах – 215  человек, из них: 193 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,  21 безработный гражданин, испытывающие трудности в поиске работы и 1 безработный гражданин в возрасте от 18 до 20 лет, имеющий среднее профессиональное образование и ищущему работу впервые;

· услугу по самозанятости безработных граждан получили 57 человек;

· в другую местность в целях временного трудоустройства по  имеющимся у них профессиям (специальностям)  переехали 4 безработных гражданина;

· в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин создание в Кировской области условий дошкольного образования для детей в возрасте до  трех лет» обучено 17 женщин;

· в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Системная поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения в Кировской области» обучено 65 граждан предпенсионного возраста;

· по предложению органов службы занятости 5 безработным гражданам была оформлена досрочная пенсия.

     Финансовые затраты на реализацию данных мероприятий составили 37,1 млн. рублей(на выплату пособий, материальной поддержки и помощи в период обучения и участия в общественных и временных работах, единовременной финансовой помощи при регистрации ИП, компенсация затрат гражданам при переезде и переселении, оплату образовательных услуг и услуг медицинского освидетельствования), их них в среднем 92,0 % на осуществление социальных выплат безработным гражданам.

     2. По результатам контрольного мероприятия можно сделать вывод о том, что реализация государственной программы «Содействие занятости населения Кировской области» Центром занятости населения  Шабалинского района, осуществляется эффективно. Средства, направленные на мероприятия  в 2018-2019 годах использованы в полном объеме. Целевые показатели, доведенные до Центра занятости в 2018-2019 годах и истекший период 2020 года в целом, выполнены. 

     По предложению депутатов Шабалинской районной Думы проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Шабалинском муниципальном бюджетном учреждений «Автоматик - сервис плюс» 
     В ходе контрольного мероприятия проверка проведена в Шабалинском муниципальном бюджетном учреждении « Автоматик - сервис плюс.

     В соответствии с постановлением администрации Шабалинского района от 31.10.2018 № 540 «Об изменении типа существующего Шабалинского муниципального казенного учреждения «Автоматик-Сервис плюс» в Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение «Автоматик-Сервис плюс» с 01.01.2019 создано Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение  «Автоматик-Сервис плюс» путем  изменения типа существующего Шабалинского муниципального казенного учреждения «Автоматик-Сервис плюс». Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение «Автоматик-Сервис плюс»  осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Шабалинского района Кировской области от 14.12.2018 № 603.

     Согласно Уставу:

     Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение «Автоматик-Сервис плюс» является некоммерческой  организацией, созданной для оказания муниципальных услуг и (или) выполнения работ.

     Учредителем Учреждения является муниципальное образование Шабалинский муниципальный район Кировской области.

     Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в пределах своей компенсации осуществляет администрация Шабалинского района Кировской области.

    Учреждение создано без ограничения срока деятельности.

     Учреждение находится в ведомственной подчинении администрации Шабалинского района Кировской области.

     Учреждение создано с целью хозяйственно-технического обеспечения деятельности администрации Шабалинского района Кировской области и муниципальных учреждений.
     Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
     - деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера;

     - контроль за техническим состоянием систем охранной и пожарной сигнализаций, обеспечение эксплуатации зданий в соответствии с действующими нормами и правилами;

    - проведение текущего и капитального ремонта зданий, сооружений, помещений, инженерных систем и коммуникаций в пределах своих полномочий;

     - организационные мероприятия по обеспечению охраны имущества, а так же технической защиты, пожарной безопасности на объектах, переданных в оперативное управление администраций Шабалинского района Кировской области и муниципальным учреждениям.

     - выполнение работ и оказание услуг в области пожарной, комплексной безопасности.

     В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

     ШМБУ «Автоматик-Сервис плюс», не обеспечено в полной мере соблюдение единой методологии бюджетного учета, установленной статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно: в нарушение требований Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция № 157н),  приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – Федеральный стандарт № 256н), Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н (далее - Методических указаний от 30.03.2015 года № 52н), Федерального закона от 06.12.2011 № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – Федеральный стандарт № 274н), Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н (далее – Инструкции № 174н):

     в нарушение пункта 9 Федерального стандарта № 274н в Учетной политике  на 2019 год не утверждено положение о комиссии по поступлению и выбытию активов, не утвержден состав постоянно действующей рабочей комиссии по поступлению и выбытию активов, порядок выдачи в под отчет денежных средств и денежных документов, правила документооборота, в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов для отражения их в бухгалтерском учете в соответствии с утвержденным графиком документооборота,
 не определен порядок санкционирования расходов; 

     в нарушение пункта 6 и пункта 318 Инструкции  №157н в Учетной политике учреждения не отражен перечень документов, на основании которых осуществляется принятие бюджетных и денежных обязательств, и момент их принятия для отражения в бухгалтерском учете на основании  представленных  документов;

     в нарушение части 1 статьи 19 Закона № 402- ФЗ, пункта 23 Федерального стандарта №256н отсутствует Порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля;

     в нарушение пункта 6 Инструкции № 157н Учетная политика не содержит порядка отражения в учете событий после отчетной даты, порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты; 

     в нарушение пункта 26 Федерального стандарта № 256н в карточках-справках, применяемых для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, заполнены не все требуемые реквизиты;

     в нарушение Методических указаний от 30.03.2015 года № 52н с января по июль 2019 года не сформированы на бумажных носителях Акты о списании материальных запасов (форма 0504230) на бензин, масла, тосола, иных горюче-смазочных материалов  и не подшиты к журналу операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 

     Таким образом, без подтверждающих первичных документов в июле 2019 года неправомерно списаны запасные части  на сумму 42153,50 рублей. 

     в нарушение пункта 9 Федерального стандарта № 274н в Учетной политике на 2019 год  не определен  Порядок выдачи наличных денежных средств под отчет и оформления отчетов  по  их  использованию; 
     в нарушение пункта 11 Инструкции  №157н авансовые отчеты за  весь проверяемый период к Журналу операций расчетов с подотчетными лицами № 03 подобраны не в хронологическом порядке;

     в нарушение пункта 26 Приказа № 256н от 31.12.2016 в карточках-справках, применяемых для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, заполнены не все требуемые реквизиты;

     в нарушение части 1  статьи 10, пункта 3 статьи 9   Закона N 402-ФЗ  и пункта 11 Инструкции  № 157н  установлены нарушения ведения бюджетного учета, в части несвоевременного отражения на счетах бюджетного учета операций по оприходованию материалов на сумму 10433,00 рублей; 

     в нарушение пунктов 169, 170 Инструкции № 157н приобретенные по авансовому отчету № 75 от 17.07.2019 подотчетным лицом почтовые марки, конверты с марками списаны проводкой Дт 1.401.20.221 -  Кт 1.208.21.667 на сумму 114,00 рублей, т.е. не учитывались на счете 20135 «Денежные документы», отсутствует основания для списания конвертов, так как нет документального подтверждения их отправки почтой; 

     в нарушение пунктов 102,119 Инструкции № 157н Учреждением в проверяемом периоде допускалась постановка на бухгалтерский учет материальных запасов в количестве и (или) по цене не соответствующей товарным чекам;

     в нарушение  пунктов  150,153  Инструкции № 174н в бухгалтерском учете хозяйственные операции по списанию материалов за 2019 год не отражались;

     в нарушение Методических указаний от 30.02.2015 № 52н за январь-июль 2019 года  отсутствуют ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, являющиеся основанием для списания хозяйственных и канцелярских товаров, (форма 0504210);

     в нарушение Методических указаний от 30.02.2015 № 52н не ведутся книги учета материальных ценностей (форма 0504042) в местах хранения материальных ценностей лицами, ответственными за их сохранность.

     В ходе выборочной инвентаризации нефинансовых активов  установлены излишки на сумму 779,60 рублей.

     В нарушение требований пункта 6.3 Указаний центрального банка Российской Федерации от 11 марта 2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» нарушен порядок  при выдаче наличных денег работникам в подотчет. 
     Результаты контрольного мероприятия  рассмотрены на депутатских комиссиях 22.04.2020 года, на заседании Шабалинской районной Думы 30.04. 2020 года.
     Направлено представлении директору ШМБУ «Автоматик-Сервис плюс». 

     Информация по итогам рассмотрения представления поступила, к дисциплинарной и материальной ответственности должностных лиц не привлечено.  

      Устранимые нарушения устранены.  
     Проведено контрольное мероприятие « Внешняя проверка годового отчета главного администратора бюджетных средств муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области за 2019 год ».
     В ходе контрольного мероприятия проверка проведена в администрации Гостовского сельского поселения по оценке достоверности показателей бюджетной отчетности, оценке исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета. 

     Бюджет Гостовского сельского поселения на 2019 год утвержден Решением Гостовской сельской Думы от 13.12.2018 № 10/60 «О бюджете муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского  района Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов ».
     Формы годовой бухгалтерской отчетности администрации поселения предоставлены для проверки в составе, соответствующем пункту 11.1 приказа Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» ( далее – Приказа № 191н ) за исключением форм и таблиц, не имеющих цифровых значений.  
     Проверка бюджетной отчетности администрации Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области за 2019 год проведена выборочным методом по представленным формам бюджетной отчетности. 

     Решением Гостовской сельской Думы Шабалинского района Кировской области от 13.12.2018 № 10/60 « О бюджете муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов » ( ред. 24.12.2019 г.)  администрации Гостовского сельского поселения утверждено бюджетных назначений на сумму 3257,76 тыс. рублей. Фактически исполнено доходов в сумме  2654,86 тыс. рублей. 
    Не выполнен план по двум доходным источникам:

     - по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений, утверждено бюджетных назначений в сумме 47,0 тыс. руб., исполнено в сумме 37,7 руб. или 80,2 %. 
     -по прочим доходам от компенсации затрат бюджетов сельских поселений,  утверждено бюджетных назначений в сумме 695,1 тыс. руб., фактически получено 97,1 тыс.руб. или 14,0 %. По данному доходному источнику поступает плата за услуги по водоснабжению.
     Решением о бюджете на 2019 год администрации поселения утверждено расходов в сумме 4730,2 тыс. рублей. Фактически исполнено 3837,3 тыс. руб. 

     В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

     1. Администрацией Гостовского сельского поселения заключен договор аренды муниципального имущества от 17.09.2018 года. Администрация поселения передает арендатору во временное пользование и владение помещение площадью 42,0 кв.м. под размещение магазина, расположенное в  с. Колосово.

     Размер ежемесячной арендной платы в соответствии с Протоколом от 06.09.2018 № 1 составляет 840,00 руб.( Восемьсот сорок рублей 00 коп. )                    ( без НДС ) ( п.3.1. Договор № 1). 

     В нарушение п.3.1.,3.4. Договора № 1 арендная плата арендатором оплачивается в размере 837,7 тыс. руб., за 2019 год арендная плата не до поступила в сумме 27 руб. 62 коп.     
     В нарушение п. 3.1. договора аренды муниципального имущества  от 17.09.2018 г. оплата арендной платы производилась не ежемесячно. 

     В нарушение ст. 395 ГК РФ и заключенного договора за проверяемый период не предъявлялись требования по уплате штрафных санкций за неисполнение Арендатором своих обязательств по внесению арендных платежей в установленный срок. Не предъявлены штрафные санкций за несвоевременное внесение арендных платежей в размере 0,1 тыс. руб. 

     2. В нарушение п. 7.8. Постановления Правительства Кировской области от 02.10.2012 № 173/576 « О предоставлении государственного имущества Кировской области в аренду » и  Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества, утвержденного решением Гостовской сельской Думы  от  14.12.2015 № 28/134 размер арендной платы по методике расчета не пересматривался с 2015 года и  не устанавливался ежегодный  индекс- дефлятор при расчете арендной платы за пользование муниципальным имуществом. 

     Не применение индексации в качестве средства актуализации арендной платы и резерва увеличения доходов, приводит  к недополучению доходов в бюджет муниципального образования.     

     3. В нарушение части 5 статьи 87 БК РФ, пункта 12 статьи 14 ПБП, администрацией поселения не установлен Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Гостовское сельское поселение.
     4.В нарушение п. 54 Приказа № 191н в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя ( ф. 0503127) в разделе « Расходы бюджета » не отражены группировочные коды по разделам классификации расходов бюджета утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя.   
     5.В нарушение п. 55,56 Приказа № 191н графы 4,5 Отчета формы 0503127 не отражают годовые объемы утвержденных решением о бюджете бюджетных назначений по расходам по разделу, подразделу  0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администрации» в сумме 1193,278 тыс. руб., что на 0,595 тыс. рублей меньше утвержденных бюджетом.
     6.В нарушение Указания Банка России № 3210-У в приходных кассовых ордерах и расходных кассовых ордерах отсутствуют подписи руководителя, главного бухгалтера, кассира и печать. Квитанции к приходному кассовому ордеру не выданы лицам сдавшим денежные средства. 

       7. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального Закона  № 402-ФЗ, Приказа № 52н и Приказа Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н авансовые отчеты ф. 0504505 приняты к бухгалтерскому учету без отражения в них обязательных реквизитов, предусмотренных унифицированной формой документа.  

     8. В нарушение подпункта 1 пункта 3 раздела II и п.11 раздела III Приказа от 18 сентября 2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевые листы в марте, мае, июле, августе, сентябре, декабре 2019 года не имеют нумерации. В наименовании путевого листа не указывается тип транспортного средства, на которое оформляется путевой лист. 

     В нарушение п. 16 Приказа № 152 путевые листы в вышеуказанных месяцах не имеют даты и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя, проставляемых медицинским работником, проводившим соответствующий осмотр, в 21 путевом листе отсутствует подпись медицинского работника.     

     9. В 2019 году администрацией Гостовского поселения « Арендатор » заключен договор аренды № 1 от 27 мая 2019 г. с СПКА-колхоз « Приволье »                                   « Арендодатель » о принятии во временное владение и пользование нежилого помещения – мастерской (для размещения муниципальной пожарной охраны) за плату, согласно расчету, составленному Арендодателем ( п. 1.1. Договора № 1). 

     За арендуемую площадь 81 кв.м. Арендатор уплачивает арендную плату в сумме 2125.00 в месяц ( п. 3.1. Договора № 1). 

     Настоящий договор действует с момента подписания его сторонами до 31.12.2019 г. (п. 4.1. Договора № 1).   

     В нарушение договора аренды № 1 от 27 мая 2019 г. с СПКА-колхоз                    « Приволье » оплата арендной платы произведена  31.10.2019 года в сумме 21250 руб.  за январь-октябрь 2019 г. ( 10 месяцев ) и  16.12.2019 года в сумме 4250 руб. за ноябрь-декабрь 2019 г.  ( 2 месяца ).

     Оплата произведена за 2019 год в сумме 25500 руб. 

     В нарушение п. 4.1. Договора № 1  от 27 мая 2019 года не обосновано произведены расходы по арендной плате с 01 января 2019 года по 26 мая 2019 года на сумму 10282 руб.  

     В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ и п.3. муниципального контракта оплата арендной платы производится не ежемесячно, что создает риск дополнительных расходов бюджетных средств на уплату штрафных санкций. 

     10. В нарушение п. 55,56 Приказа № 191н графы 4,5 Отчета формы 0503127 не отражают годовые объемы утвержденных решением о бюджете бюджетных назначений по расходам по разделу  05 « Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 435,92 тыс. руб.

     11. В нарушение п. 55,56 Приказа № 191н графы 4,5 Отчета формы 0503127 не отражают годовые объемы утвержденных решением о бюджете бюджетных назначений по расходам по разделу, подразделу  0503                                 «Благоустройство» в сумме 222,81 тыс. рублей, что на 158,13 тыс. руб. меньше утвержденных бюджетом.

     12. В 2018 году в администрации Гостовского сельского поселения реализовывалось 4 муниципальные программы на сумму 4730,234 тыс. руб. фактически профинансировано  на сумму 3837,29 тыс. руб. или 81,1 % от утвержденного плана. 
     Не выполнены 3 из 4 муниципальных программ.  Большое не освоение по МП «Развитие транспортной системы Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 874,46 тыс. руб. или на 62,6 %.   

     Не освоение запланированных бюджетных средств на реализацию муниципальных программ, привело к неисполнению статьи 34 Бюджетного кодекса РФ на сумму 892,946 тыс. руб.  

     В нарушение п. 164 Приказа № 191н в ф. 0503166 « Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в графе 4,5 объемы утвержденных уточненной бюджетной росписью средств на реализацию указанных мероприятий и исполненных бюджетных назначений по МП                                              « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Гостовского сельского поселения Шабалинского района» и по МП « Развитие систем в коммунальной и жилищной инфраструктуре в Гостовском  сельском поселении  Шабалинского района Кировской области» не соответствуют на 222,81 тыс. руб., не правильно сформированы показатели утвержденных уточненной бюджетной росписью, отраженных в Отчете ф. 0503127 и исполненных бюджетных назначений. 
     13.Согласно представленному Годовому отчету за 2019 год по данным формы 0503169, объем кредиторской задолженности по принятым обязательствам на 01.01.2020 года составил 26.1 тыс. руб. или увеличился на 13.6 тыс. руб. относительно предыдущего финансового года.
     14.Дебиторская задолженность согласно балансу главного распорядителя                     ( ф. 0503130), по данным формы 0503169 по состоянию на 01.01.2020 года составила 313,0 тыс. руб.( увеличилась на 242,4 тыс. руб.). 
     На отчетную дату просроченной кредиторской и дебиторской задолженности не имеется.   
     15. В пояснительной записке ф. 0506160 по администрации Гостовского сельского поселения за 2019 год допущены некоторые несоответствия.
     Направлено представление главе администрации Гостовского сельского поселения. 

     Представление КСК от 07.04.2020  № 01 администрацией Гостовского сельского поселения рассмотрено на заседании коллегии при администрации поселения 28.04.2020 года. 
     Информация по итогам рассмотрения представления поступила своевременно, устранимые нарушения устранены. 
     По результатам рассмотрения Представления к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица.  

Организационная деятельность

     В 2020 году осуществлялось взаимодействие с главой Шабалинского района, депутатами Шабалинской районной Думы, прокуратурой Шабалинского района, финансовым управлением администрации Шабалинского района. 

    Взаимодействие КСК с прокуратурой Шабалинского района осуществлялось в рамках заключенного соглашения и в соответствии с планом работы КСК. 
    В 2020 году совместно с прокуратурой Шабалинского района было проведено 1 контрольное мероприятие.
     Постоянно участвовала в заседаниях Шабалинской районной Думы,   депутатских комиссии, в публичных слушаниях по рассмотрению отчета об исполнении бюджета за 2019 год и  изменений в Устав Шабалинского муниципального образования.
     Принимала участие в видеоконференциях, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области.
      Кроме того, подготовлено и направлено 145 писем информационного характера. 

       Контрольно-счетной комиссией постоянно проводится изучение, анализ, обобщение положительного опыта деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и Кировской области. 

Информационная деятельность 
     В соответствии Положением « О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области » КСК основывает свою деятельность на принципе гласности. 

     В целях оперативного информирования населения и общественности о результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии создан и функционирует информационный раздел Контрольно-счетной комиссии на сайте муниципального образования.   

     В целях обеспечения большей доступности информации о деятельности КСК Шабалинского района в  сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района Кировской области и на сайте муниципального образования опубликовано 68 материалов о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и их результатах.
Основные направления деятельности,

Контрольно-счетной комиссии в 2021 году 
    При составлении  плана работы КСК на 2021 год рассмотрены и учтены предложения прокуратуры Шабалинского района, депутатов Шабалинской районной Думы. 

    Планом работы КСК на 2021 год предусмотрено проведение 5 контрольных мероприятий. 

              В текущем году КСК в рамках своих полномочий продолжит работу по контролю за исполнением бюджета района, полнотой обеспечения бюджетного  процесса всеми участниками, по осуществлению внешнего муниципального контроля в городском и сельских поселениях. 
     В текущем году будет продолжено взаимодействие с КСП Кировской области. В рамках 1 совместного мероприятия запланировано проверить использование бюджетных средств, направленных на реализацию регионального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в Кировской области» ( Спорт – норма жизни) в 2019-2020 годах и истекшем периоде 2021 года.   
    В 2021 году деятельность Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района будет направлена на дальнейшее развитие сотрудничества с депутатами Шабалинской районной Думы, правоохранительными  и контролирующими органами. 

     Деятельность комиссии направлена как на предупреждение, так и на устранение нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере. 

_______________________
PAGE  
22

